
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   466  DEL   09/12/2015  
Num. Prop.  2288 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
RIDETERMINAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA RETTA  MINORE  cig.ZFA1778C93 - Centro
Educativo Rogazionisti CEDRO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con determina n.816/2014 del registro generale

Vista la  Legge 04.05.1983, n.184 e  successive modifiche  L.  149/01  “Diritto del minore  ad  una  famiglia”,
che individua i presupposti per l' attuazione del diritto  di ogni bambino  a  una  famiglia,  prioritariamente  alla
propria.  E  assegna  allo  Stato,  alle  Regioni e  agli Enti Locali  il  compito  di  sostenere  i  nuclei  familiari  in
difficoltà,  al  fine  di  prevenire  l' abbandono  e  di  consentire  al  bambino  di  essere  educato  nella  propria
famiglia. In particolare, la  legge vieta  che le  condizioni di indigenza dei genitori possano costituire  ostacolo,
anche indirettamente, all'  ”esercizio  del diritto  del minore  alla  propria  famiglia”,  in  caso  di inadeguatezza
dell' ambiente  familiare, il bambino è  affidato ad una  famiglia,  o  a  una  persona  singola;  può  inoltre  essere
inserito in una comunità di tipo familiare o “in mancanza”, in un istituto pubblico o privato;

Vista la  Legge 08.11.2000 n.  328 “Legge quadro per la  realizzazione  del sistema  integrato  di interventi e
servizi sociali”, che comprende tra  i livelli essenziali delle  prestazioni e  degli interventi sociali che  devono
essere  garantiti su tutto il territorio nazionale  gli “interventi di sostegno per i minori in  situazione  di disagio
tramite  il  sostegno  al  nucleo  famigliare  di  origine  e  l' inserimento  presso  famiglie,  persone  e  strutture
comunitarie di accoglienza di tipo famigliare  e  per la  promozione dei diritti dell' infanzia  e  dell' adolescenza”
(art 22, comma 2 lettera c);

Vista l' obbligatorietà dell' intervento dell' Ente in termini di contribuzione alla  spesa in favore  dei minori, che
versano in condizioni socio – ambientali e familiari particolarmente fragili .

Visto che, con  determine dirigenziali  si procedeva  all' affidamento diretto del servizio ospitalità  a  regime
residenziale di una  minore, al Centro Educativo Rogazionisti CEDRO  in carico a questo servizio sociale , ai
sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n.  163 del 12 aprile  2006 “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in economia alle  strutture  ospitanti individuate  dal Tribunale  e  dal servizio
sociale  professionale,  sulla  base  dei progetti individuali,  e  all' assunzione  di  vari  impegni  di  spesa  per   il
pagamento delle rette dei minori; 

Atteso che per la minore ospite accolta nella struttura, non sono cambiate  le  condizioni che hanno disposto
il ricovero ;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 466 del 09/12/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2241 del 28/12/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 1 di 6



Ritenuto  pertanto,  di  affidare  in  continuità   il servizio  di  accoglienza  in  oggetto,  ai  sensi  dell' art.  125,
comma 11, del D.Lgs. 163/2006, alla struttura già ospitante al fine di non arrecare ulteriori disagi alla  minore
considerato che ha iniziato un progetto educativo.

Valutato 
· che, in ragione della tipologia della prestazione da eseguire, del costo dello stesso e  dell' esiguità  dei

tempi,  è  opportuno e  necessario procedere  all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125  comma  11
del Decreto  Legislativo  n.  163  del 12  aprile  2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture in economia;

· che l' affidamento diretto consente di individuare  con tempestività  il soggetto più idoneo in relazione
sia alle caratteristiche che alla tipologia del servizio da effettuare;

· che alla data attuale non sono attive convenzioni CONSIP, per l'erogazione del servizio comparabile
con quello in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della  legge
n. 488/1999 e successive modifiche e integrazioni e sul MEPA non è presente detto servizio.

Considerato  quanto  sopra  si rende  necessario   provvedere   all' impegno  di spesa  al   Centro  Educativo
Rogazionisti  CEDRO  per  dicembre  2015  per   la  retta  della   minore  che  versa  in  condizioni  socio  –
ambientali e familiari particolarmente fragili;

Dato atto che  in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari L.136/2010 si è  provveduto
ad acquisire il cig : ZFA1778C93 :

Dato atto altresì che è stata acquisita  la documentazione relativa al conto bancario ;

CHE  in  ottemperanza  al disposto  dell'  articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010,  si  provvederà  a  richiedere  il
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Ritenuto  dover  rideterminare  l' imp.1543 cap.3060/10 da  € 6000,00 ad  €  0  assunto  in  favore  della  Comunità  Educativa
Escargo,  considerato  che  un  minore  è  stato  dimesso,  rendendolo  in  disponibilità  del  Centro  Educativo  Rogazionisti
CEDRO” p.iva 02053950743 ;

Ritenuto dover procedere all' impegno di spesa per la retta della minore  che  versano  in  condizioni  socio  –  ambientali  e
familiari particolarmente  fragili,  fino  a  dicembre   2015 per  complessivi  €  6000,00 imputando  la  spesa  al  cap.3060/10 del
bilancio corrente;

Richiamate  la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22.07.2015  di approvazione  del Bilancio  di  Previsione  2015,  il

Bilancio Pluriennale 2015-2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017;

- la Delibera G. M. n. 135 del 30/07/2015 ad oggetto: "Approvazione PEG  2015"

Visti
· il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
· il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 4

febbraio 2013;
· il D.Lgs. 267/2000;
· Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
· il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della  contabilità  finanziaria  (all.

4/2);
· il regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4

febbraio 2013;
· lo Statuto Comunale.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 466 del 09/12/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 2 di 6



Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                                         Collaboratore
amministrativo 

                                                                                                                  Pignatelli Francesca
Maria    

LA  DIRIGENTE

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. di affidare  al Centro  Educativo  Rogazionisti  CEDRO”  p.iva  02053950743  il  servizio  di  accoglienza  in
regime residenziale, ai sensi dell' art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006,  per la  minore  T.A., sino
a dicembre 2015; 

2. Di rideterminare  l' impegno n.  1543   sull'intervento  1.100103   cap.  3060/10  bil.2015  -  cod.SIOPE
1333 da € 6000,00 ad € 0 assunto in favore  della  comunità  educativa Escargo, considerato che  un
minore è stato dimesso;

3. di impegnare  la  somma  di €  6000,00  sull'intervento  1.100103   cap.  3060/10  bil.2015,  utilizzando  
l'impegno  rideterminato  su  citato,  a  favore  del  Centro  Educativo  Rogazionisti  CEDRO  p.iva
02053950743;

4. di liquidare  gli importi, successivamente  a  seguito  di prestazione  espletata,  dietro  presentazione  di
relativa fattura; 

5. di dare atto che :
   - il servizio viene affidato  ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n.  163 del 12 aprile

2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;
- l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

- non  sussistono  conflitti d' interesse  con  il soggetto  con  il quale  si instaura  il rapporto  contrattuale
derivante dal presente provvedimento;

- le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel   Codice   Etico  e
Comportamentale, sono state approvate con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 ;

- ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal
relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente  provvedimento, oltre  all'impegno
di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla  situazione economico finanziaria  o
sul patrimonio dell'ente; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio.

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della  pubblicazione sulla  rete  internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione trasparente al nn.1642;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 466 del 09/12/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 3 di 6



8.  Di dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  pubblicata  all' albo  pretorio  on  line  del sito  WEB
istituzionale  di questo Ente .

                                                                                            LA DIRIGENTE                                       
                        Avv.Latagliata M.Rosaria

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 466 del 09/12/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

19422015 1 3060 10 1 6.000,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

28/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2241 28/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

2288 07/12/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

RIDETERMINAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA RETTA  MINORE  cig.ZFA1778C93 - Centro Educativo
Rogazionisti CEDRO

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 29/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2241 del
28/12/2015.

29/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2241 del 28/12/2015 - Pagina 6 di 6




